Ludolfo di Sassonia

Vita Iesu Christi, cap. 36, §5 (ed. Rigolot 1870, pp. 347b r. 10 – 348a r. 20)

Deinde docet fugere hypocrisim in jejunio, dicens: *Cum jejunatis, quod expedit pro tempore, nolite fieri tristes, sicut hypocritae*. Non solum prohibet fieri, sed velle, cum dicit, nolite: in voluntate est enim prima radix merendi vel demerendi. Item fieri prohibet, non esse, quia, secundum Chrysostomum, sciens Dominus quod non potest esse hilaris qui jejunat, non dixit: Nolite esse tristes, sed: *Nolite fieri*. Aliud est enim esse, aliud fieri. Assiduum quidem jejunium naturaliter facit esse tristem; qui autem per hypocrisim pallentes apparent, tristes non sunt, sed fiunt *sicut hypocritae* tristes in apparentia, ut ipsa vultus tristitia sit ostentatio jejunii falsa et vana. *Exterminant enim*, et quasi extra proprios terminos ponunt et adducunt, *facies suas*, ac deformant corpora sua habitu sordido et squalido deturpant, *ut appareant hominibus jejunantes*, ac semper videantur tristes, et quas, de peccatis aliorum lugentes; ostendunt enim quamdam faciei tristitiam et extra solitum aliorum modum in vultu et veste squalorem demonstrant, ut poenitentiae rigorem simulent, et religiosi prae caeteris appareant, et inde laudes ab

parere non sono tristi, ma vogliono esser fatti tristi, et haver volto pallido, smorto, gl'occhi bassi in terra, né parlino, per vana gloria e per parer che digiunino, e sieno buoni, però isterminano le lor faccie accioche appaiano à gl'huomini che digiunino.

ELL. Che cosa è isterminare?

BRA. È fare che le lor faccie appaiano fuori de'suoi termini: cioè che mostrino tristezza, mal colore, tengono gl'occhi mezz'aperti, e fissi in terra, et altre simili simulationi, né si curano di Dio, ma gli basta che paiano à gl'huomini, perche sieno quel ch'è scritto nel primo delli Re al capitolo 16: «l'huomo vede quelle cose che sono di fuori, ma Dio riguarda il cuore». Fingono santità e piangere per li peccati de gl'altri, e si vestono di vesti squallide, né si lavano le mani, né la faccia, accioche si creda che faccino penitenza e sieno laudati da gl'huomini. Ben dice Landolfo: «O insania de'vanitadi, non vogliono esser quelli che vogliono apparere».

ELL. S'uno che digiuna e facci questo è hypocrita, che sarà uno che non digiuni, e così finga?

BRA. Chrisostomo così dice: «Se dunque colui che digiuna e si fa tristo è hypocrita, quanto più tristo sarà colui che non digiuna ma con certi argomenti pinga nella sua faccia il pallore venale come segno di digiuno?».